- 1 -

平顶山市教育体育局
文件

共 青 团 平 顶 山 市 委

平教体竞〔2025〕3 号

平顶山市教育体育局 共青团平顶山市委

关于印发 2025 年平顶山市“奔跑吧·少年”

儿童青少年主题健身活动实施方案的

通 知

各县（市、区）教体局、团委，局机关各科室，局属各学校，各

有关单位：

按照《河南省体育局 河南省教育厅 共青团河南省委关于印

发 2025 年河南省“奔跑吧·少年”儿童青少年主题健身活动实

施方案的通知》（豫体青〔2025〕3 号）要求，现将《2025 年平

- 2 -

顶山市“奔跑吧·少年”儿童青少年主题健身活动实施方案》印

发给你们，请认真抓好落实。

平顶山市教育体育局 共青团平顶山市委

2025 年 4 月 3 日

- 3 -

2025 年平顶山市“奔跑吧·少年”儿童
青少年主题健身活动实施方案

为深入贯彻落实党的二十大精神、二十届三中全会精神，落

实全省教育工作会议、全省体育局长会议部署。根据《河南省体

育局 河南省教育厅 共青团河南省委关于印发 2025 年河南省

“奔跑吧·少年”儿童青少年主题健身活动实施方案的通知》（豫

体青〔2025〕3 号）要求，加快建设体育鹰城，进一步推动青少

年体育活动广泛、高质量发展，现制定 2025 年平顶山市“奔跑

吧·少年”儿童青少年主题健身活动（以下简称“主题活动”）实施

方案。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记“让孩子们跑起来”重要指

示精神，围绕加强青少年体育工作、加快建设体育鹰城目标，

结合我市特色项目、特色文化，不断深化体教融合，完善“奔跑

吧·少年”活动的制度机制，更好的促进儿童青少年在体育锻炼中

享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志。坚持“健康第一”。

把握好“奔跑吧·少年”活动普及为主、兼顾提高的定位，广泛

组织开展符合青少年特点、形式和项目多样的各类活动，激发青

少年主动参与体育锻炼的热情，切实发挥体育作为增强少年儿童

体质最有效手段的功能。

- 4 -

二、活动安排

（一）常态化开展青少年体育活动。根据河南省体育局安

排，我市计划于 2025 年“六一”儿童节前后，举办平顶山市“奔

跑吧·少年”主题健身活动启动仪式，市区设置主会场，各县

（市）设置分会场，形成全市联动。同时，各县（市、区）结

合实际情况，做好寒暑假期和重要节庆时间节点的活动安排，

在社区、学校、体校、体育俱乐部等各个阵地有效组织开展

常态化活动，带动青少年体育锻炼的同时，发挥促进假日经

济的作用。

（二）精心组织开展青少年体育赛事。市教体局将组织举办

足球、篮球、排球、田径、游泳、拳击、射箭、激光枪、乒乓球、

羽毛球、武术套路、霹雳舞、轮滑、赛艇、皮划艇等项目市级青

少年锦标赛、冠军赛。丰富赛事数量，提升竞赛水平，完善青少

年赛事体系。推进体教融合持续深化，加强后备人才培养，实现

青少年体育高质量发展。

（三）积极组织参加青少年体育赛事。市教体局将积极组织

参加省级青少年冠军赛、锦标赛、体育传统特色学校比赛，省级

校园和学生比赛，各种主题、不同体育项目的“阳光体育风采展

示”活动，让青少年在体验运动快乐的同时掌握新的锻炼方法。

“五育并举”，发挥体育调节情绪、减轻压力的作用，弘扬体育

精神，陶冶情操，锻炼意志，培养团队精神，坚持“健康第一”、

- 5 -

面向全体、办在青少年身边，为广大青少年搭建运动参与、交流

展示、体育文化传播的平台。

（四）开展冠军进校园活动。根据《省体育局 省教育局 河

南省财政厅 省人力资源和社会保障厅关于印发河南省加快推动

县区体校转型发展实施方案》，积极申请到青少年体育阵地开展

进校园活动，展示榜样力量和传播体育精神，用体育健儿不畏艰

难的精神和勇争第一的斗志，促进儿童青少年增强体质、健全人

格、锻炼意志、全面发展。

（五）开展青少年体育夏令营活动。为了让青少年中“小豆

芽”“小胖墩”“玻璃心”等情况得到改善，市教体局将积极组织

承办、参加省级体育、教育、共青团等部门组织开展的“奔跑吧·少

年”公益夏令营活动，活动面向全省组织，合理制定“选星”标

准，免费或低收费开营，并对活动质量进行监测、指导和反馈。

丰富儿童青少年暑期体育生活，帮助青少年掌握体育技能，为养

成终身锻炼习惯打下基础。

三、活动计划和进度节点

（一）活动筹划（4 月）。市、县两级教育体育、共青团等

部门策划并制定活动方案，筹备活动。

（二）广泛开展主题健身活动（5 月-11 月）。市、县两级教

育体育、共青团等部门及各有关单位组织实施启动仪式、主题活

动、系列活动等。

- 6 -

（三）总结表彰（12 月）。开展 2025 年主题活动评选表彰，

由市教体局汇总，向省体育局报送活动开展情况。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各单位要明确认识到开展“奔跑吧·少

年”主题活动是党中央对加强青少年体育工作的一项重要举措。

举办活动的要与学校大课间活动、主题团日和主题队日活动、少

年宫和儿童中心的常态化体育活动相结合，优化工作机制，加强

资源统和工作指导。市教体局将会同相关部门对活动开展情况进

行督导。

（二）加强宣传引导。各单位要配合重要节点的示范活动安

排宣传工作，保持“奔跑吧·少年”活动全年的宣传热度。组织

优秀运动员参与活动，大力弘扬中华体育精神，引导广大青少年

热爱运动，抵制“饭圈文化”等不良文化。全市“奔跑吧·少年”

赛事活动要在“豫健体育”小程序统一发布，各县（市、区）体育

部门、有关单位要明确专人负责赛事发布和宣传工作，于 5 月

30 日前将联系人报市教体局竞训科（姓名、电话发送至邮箱：

pdsqingshaok@126.com）。

（三）统一主题标识。主题活动要统一使用“奔跑吧·少年”

名称，规范使用主题口号、视觉识别系统和主题歌。主题活动视

觉识别系统主要包括标志、标准字样以及背景板、旗帜、证书、

证件等延伸内容。

- 7 -

（四）落实安全责任。各单位要牢固树立安全第一的观念，

以近年来体育领域安全生产事故为鉴，制定年度活动风险防范和

应急方案，落实活动台账制度，加强活动风险监控，切实履行对

各项活动举办主体开展安全隐患排查、落实安全要求的督促、监

管责任。

五、材料报送

请各单位按要求扎实开展活动，建立 2025 年度活动台账，

及时报送主题活动进展信息、典型案例、工作总结（从活动安排、

实际情况、新闻报道、社会效果、成绩经验、存在问题以及工作

建议等方面对主题活动进行全面总结）等，并于 2025 年 6 月 14

日和 11月 26日前报送活动数据和总结材料至市教体局竞赛训练

科邮箱。

联 系 人：郭俊

联系电话：2629821

邮 箱：pdsqingshaoke@126.com

mailto:pdsqingshaoke@126.com

平顶山市教育体育局办公室 2025 年 4月 3 日印发